
  COMUNE DI MORI
         PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 113
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: L.R. 20.08.1954, n. 24 - L.P. 22.08.1988, n. 26 - D.P.G.P. 07.02.1992, n. 1-
54/LEG. “Regolamento per l'esecuzione della L.R. 20.08.1954, n. 24 in ma-
teria di servizi antincendi - Norme amministrative”. Assegnazione contributi
straordinari anno 2023 e anno 2024 al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari
di Mori per l’acquisto del nuovo automezzo “Autobotte di III categoria” per
incendi boschivi.

L'anno duemilaventitre addì dodici del mese di ottobre alle ore 16:30 nella sala delle
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta
Comunale del Comune di Mori.

Presenti i signori:

STEFANO BAROZZI Sindaco

NICOLA MAZZUCCHI Vice Sindaco

ELENA BERTI Assessore

FILIPPO MURA Assessore

REMO TRINCO Assessore

Assenti:

DARIA ORTOMBINA Assessore

Assiste il Segretario Comunale dott. LUCA GALANTE.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor STEFANO BAROZZI nella sua
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 l’art. 13, comma 2 del D.P.G.P. 7 febbraio 1992, n. 1 recante “Legge provinciale 22 agosto

1988, n. 26 – Regolamento per l’esecuzione della legge regionale 20 agosto 1954, n. 24 in
materia di servizi antincendi – norme amministrative”, stabilisce che i contributi straordinari
da  erogare  ai  corpi  dei  Vigili  del  Fuoco  Volontari,  per  il  finanziamento  di  attrezzature,
arredamenti, equipaggiamenti ecc., sono determinati, dal Comune, in relazione anche alle
dotazioni standard previste e finanziate dai piani provinciali di settore;

 il Capo III – Disciplina specifica, art. 20, comma 3 del vigente Regolamento comunale per
l’erogazione dei finanziamenti e l’attribuzione dei benefici economici a soggetti pubblici e
privati, stabilisce che il Comune può prevedere contributi straordinari per il finanziamento
dell’acquisto di attrezzature, arredamenti ed equipaggiamenti a favore del Corpo dei Vigili
del Fuoco Volontari di Mori, in relazione anche alle dotazioni standard previste e finanziate
dai piani provinciali di settore e il comma 5 dello stesso articolo 20, che il Comune, nei limiti
degli  stanziamenti  di  bilancio,  può  assegnare  al  Corpo  dei  Vigili  del  Fuoco  Volontari
provvidenze fino al 100% della spesa ammessa per l’acquisto di attrezzature, arredi ed
equipaggiamenti nonchè per interventi non ricompresi nei piani provinciali di settore;

Preso atto che con deliberazione n. 1760 di data 30 settembre 2022, la Giunta Provinciale,
ha  approvato,  in  attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  comma  1,  dell’art.  16,  della  Legge
Provinciale 22 agosto 1988, n. 16, i criteri e le modalità per la predisposizione e la successiva
attuazione del  piano pluriennale  per  la  concessione  di  contributi  ai  Corpi  VV.F.  volontari,  alla
Federazione provinciale e alle Unioni distrettuali dei corpi medesimi per l’acquisto di attrezzature,
automezzi ed equipaggiamenti, quali dotazioni per il funzionamento del servizio antincendi;

Preso atto inoltre che con deliberazione n. 34 di data 23 dicembre 2022, il  Consiglio di
Amministrazione della Cassa provinciale Antincendi, ha approvato il piano pluriennale 2022-2024
per  la  concessione  di  contributi  ai  Corpi  VV.F  volontari,  Unioni  distrettuali  e  Federazione
provinciale, per l’acquisto di dotazioni per il servizio antincendi;

Nel  suddetto provvedimento è stato deliberato inoltre di  erogare i  contributi  previsti  dal
piano  pluriennale  2022-2024,  direttamente  all’ente  beneficiario,  dietro  presentazione  di  idonea
documentazione attestante l’avvenuto acquisto, in rapporto alla spesa effettivamente sostenuta e
ad  avvenuta  verifica  della  rispondenza  delle  dotazioni  acquistate  con  quanto  ammesso  a
finanziamento.  Per  la  presentazione  della  predetta  documentazione,  pena  la  decadenza  delle
agevolazioni concesse, è stabilita la scadenza del 23 dicembre 2024;

La Cassa provinciale  Antincendi  ha stabilito  di  assegnare al  corpo dei  Vigili  del  Fuoco
Volontari  di  Mori,  per  l’acquisto  del  nuovo  automezzo  “Autobotte  di  III  categoria”  per  incendi
boschivi, l’importo complessivo di Euro 119.000,00;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 di data 31 luglio 2023, con la
quale ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.P.G.P. 7 febbraio 1992, n. 1-54/Leg. è stato approvato il
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di
Mori;

Presa visione della nota prot. sub n. 0019082/A di data 18 settembre 2023, con la quale il
comandante del Corpo dei  Vigili  del  Fuoco Volontari  di  Mori  ha richiesto l’assegnazione di  un
contributo  straordinario  a  carico  del  Comune  di  Mori,  per  un  importo  complessivo  di  Euro
94.500,00.- per l’acquisto del nuovo automezzo “Autobotte di III categoria” per incendi boschivi, del

1



valore complessivo di  Euro 213.500,00.-,  come specificato nel documento allegato al  presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

Valutata congrua e motivata tale richiesta del comandante del Corpo e ritenuto pertanto di
assegnare il contributo straordinario destinato all’acquisto del nuovo automezzo “Autobotte di III
categoria” per incendi boschivi per l’importo complessivo di Euro 94.500,00;

Evidenziato che  la  liquidazione  del  contributo  straordinario,  concesso  con  il  presente
provvedimento,  per  l’importo  complessivo  di  Euro  94.500,00,  avverrà  su  presentazione  dei
documenti giustificativi della spesa;

Atteso che il predetto contributo straordinario non verrà assoggettato alla ritenuta del 4% di
cui all’art. 28 del D.P.R. 29.09.1973, n. 600, in quanto assegnato per il perseguimento dell’attività
istituzionale del Corpo, che riveste la qualifica di “Ente non commerciale”,  giusta dichiarazione
prot. sub n. 0021931/A di data 14 novembre 2022, agli atti;

Ravvisata  inoltre  la  necessità  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, al fine  di poter erogare il contributo
straordinario al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Mori in tempi brevi, assicurando, in tal modo,
allo stesso Corpo le risorse finanziarie necessarie per l’acquisto urgente del nuovo automezzo
“Autobotte di III categoria” per incendi boschivi;

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria enunciato
nell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che al punto 2 stabilisce che “le obbligazioni
giuridiche  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”; 

Visti:
 la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di contabilità

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che recepisce il Titolo I del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, nonché i relativi allegati e il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.; 

 la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. “Codice degli  enti locali  della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige”  e il  Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre
1999 n. 8/L e ss.mm., per le norme non richiamate dalla L.P. 9 dicembre 2015, n. 18;

 la L.R. 20 agosto 1954, n. 24 e ss.mm. “Servizio Antincendi”;

 il D.P.G.P. 7 febbraio 1992, n. 1-54/Leg. recante “Legge provinciale 22 agosto 1988, n. 26 -
Regolamento per l'esecuzione della legge regionale 20 agosto 1954, n. 24 in  materia di
servizi antincendi - norme amministrative”;

 L.P. 1 luglio 2011, n. 9, recante “Disciplina delle attività di protezione civile in provincia di
Trento”;

 il Regolamento contabile dei Vigili del Fuoco Volontari di Mori, approvato con Deliberazione
del Consiglio comunale n. 40 di data 11 novembre 2013;

 il  Regolamento comunale per l’erogazione dei  finanziamenti  e l’attribuzione dei  benefici
economici a soggetti pubblici e privati,approvato con Deliberazione del Consiglio comunale
n. 45 di data 13 maggio 2008 e ss.mm.;

2



 lo Statuto comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 1 di data 26
gennaio 2015;

 il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 96 di
data 27 dicembre 2000 e ss.mm., per quanto compatibile con la normativa in materia di
armonizzazione contabile;

 il  Regolamento  sulla  disciplina  dei  controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  del
Consiglio comunale n. 4 di data 3 marzo 2017;

Accertata la  propria competenza ai  sensi  dell’art.  53 della  L.R.  3 maggio 2018,  n.  2 e
ss.mm.;

Visti i pareri favorevoli resi allo scopo ai sensi dell’art. 185, comma 1 della L.R. 3 maggio
2018, n. 2 e ss.mm. e allegati alla Deliberazione;

Con votazione unanime e palese

DELIBERA

1. DI  ASSEGNARE, per  le  motivazioni  meglio  espresse in  premessa,  al  Corpo dei  Vigili  del
Fuoco Volontari di Mori, il contributo straordinario di complessivi Euro 94.500,00, di cui Euro
49.500,00 nell’esercizio finanziario 2023 e Euro 45.000,00 nell’esercizio finanziario 2024;

2. DI  IMPEGNARE la  spesa  di  cui  al  precedente  punto  1),  per  l’importo  di  Euro  94.500,00,
imputandola in base ad esigibilità, nel rispetto del principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria enunciato nell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. al
capitolo  3226/1  P.F.  2.03.01.02.999  del  P.E.G.  2023 per  l’importo  di  Euro  49.500,00  e  al
capitolo 3226/1 P.F. 2.03.01.02.999 del P.E.G. 2024 per l’importo di Euro 45.000,00;

3. DI DARE ATTO che la liquidazione del contributo straordinario di cui al precedente punto 1)
avverrà su presentazione dei documenti giustificativi della spesa;

4. DI  DARE  ATTO che  il  contributo  straordinario  di  cui  al  precedente  punto  1) non  verrà
assoggettato alla ritenuta del 4% di cui all’art.  28 del D.P.R. 29.09.1973, n. 600, in quanto
assegnato per il perseguimento dell’attività istituzionale del Corpo, che riveste la qualifica di
“Ente non commerciale”,  giusta dichiarazione prot.  sub n. 0021931/A di  data 14 novembre
2022, agli atti;

5. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati di cui all’art. 7, comma 2 della L.R. 13 dicembre 2012,
n.  8 relativi  alla  presente Deliberazione nella  sottosezione “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,
vantaggi economici” della sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale
del Comune di Mori;

6. DI  DARE  ATTO che  la  pubblicazione  di  cui  al  precedente  punto  5)  costituisce  legale
condizione di efficacia della presente Deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 4
della L.R. 13 dicembre 2012, n. 8;

7. DI DARE ATTO che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183,

comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;

3



 ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010
n. 104;

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

****

Ritenuto inoltre di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
183,  comma 4 della  L.R. 3 maggio 2018,  n. 2 e ss.mm., al  fine di  poter  erogare il  contributo
straordinario al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Mori in tempi brevi, assicurando, in tal modo,
allo stesso Corpo le risorse finanziarie necessarie per l’acquisto urgente del nuovo automezzo
“Autobotte di III categoria” per incendi boschivi.

Con votazione unanime e palese
 

DELIBERA 

DI  DICHIARARE la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  183,
comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, e ss. mm.. 

4



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

STEFANO BAROZZI

il Segretario Comunale

dott. LUCA GALANTE

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	COMUNE DI MORI
	Provincia di Trento
	VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 113
	DELLA GIUNTA COMUNALE



	

	



